
Genèveforhandlinger om Syrien
slutter uden et gennembrud,
men  også  uden,  at  nogen
udvandrer
15. juli, 2017 – Den syvende runde af fredsforhandlinger om
Syrien  sluttede  i  går  i  Genève,  uden,  som  FN’s  særlige
udsending for Syrien Staffan de Mistura udtrykte det, »noget
gennembrud, noget sammenbrud og uden, at nogen udvandrede«. De
Mistura håber at få alle sider samlet i samme lokale – dette
er stadig ikke sket – men det afhænger af at få større enhed
mellem de tre grupper fra oppositionen, den saudiskstøttede
Høje Forhandlingskomite (HFK) og de russiskorganiserede Kairo-
og Moskvaplatforme, men han indikerede, at der var fremskridt
på dette punkt. De Mistura sagde, han planlægger at indkalde
til den næste runde af forhandlinger til september.

Den syriske FN-ambassadør Bashar al Jaafari, leder af den
syriske regerings delegation, sagde, at hans hold ikke var
blevet spurgt om direkte forhandlinger. Han sagde imidlertid,
at »det vigtigste for os er at have en national partner, og
ikke  en  klient  for  udenlandske  dagsordener«,  en  åbenlys
henvisning til saudisk og tyrkisk støtte til grupper i Syrien,
der er modstandere af regeringen.

Interessant nok roste det saudiskstøttede HFK også aftalen om
den sydvestlige del af Syrien, forhandlet af USA og Rusland,
og Ruslands rolle i deeskaleringen af volden i Syrien. »Dette
er et godt skridt. Det ville være en god indledning til den
politiske proces, der finder sted i Genève for officielt at
lede den politiske proces, vi håber på«, sagde talsmand for
HFK, Yahya Aridi, rapporterer Sputnik. Aridi sagde også, at
han var overbevist om, at Rusland ville være i stand til at
forhindre  de  sporadiske  voldsepisoder,  der  er  blevet
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rapporteret, og skabe fred. »Med den russiske tilstedeværelse
dér forstår vi, at Rusland har overtaget derovre og bør have
noget at skulle have sagt for at kontrollere tingene og bringe
tingene  tilbage  til  en  fredelig  situation«,  understregede
Aridi.

Alexy Boradovkin, Ruslands ambassadør til FN i Genève, gav
Astana-processen kredit for at have en positiv effekt på HFK’s
holdning. Oppositionsdelegationen har revideret sit standpunkt
og viser mere forståelse for, at en udbedring af båndene til
Damaskus er nødvendigt for at gennemføre reformer og ændre den
syriske  forfatning,  etablere  nye  regeringsinstitutioner,
afholde retfærdige valg og bekæmpe terrorisme, sagde han.

Foto: FN’s særlige udsending for Syrien, Staffan de Mistura.


